C'est dans cet usage d'envoyer des délégués terminer sur place les affaires, qu'il faut chercher, sans doute, l'origine des justiciers. Ceux-ci sont dans les provinces les délégués permanents de la *curia* du roi. Nous constaterons, en effet, dans la plupart des affaires jugées par les justiciers, que l'instance a été introduite par l'une des parties devant le roi ; par exemple : « *Nicolaus... Panormum veniens conquestus est majestati nostre de Goffredo... dicens quod idem injuste, etc.* » ⁴. Le roi adresse alors au justicier un mandement dans lequel, après avoir résumé la plainte, il lui ordonne soit de faire sur place une enquête en entendant les parties et d'en transmettre à la *curia* le résultat, soit, le plus souvent, de juger lui-même l'affaire. Nous trouvons, en effet, que d'ordinaire les mandements royaux adressés aux justiciers sont libellés de l'une ou l'autre des façons suivantes : « *Quare mandavimus fidelitati vestre et precipimus ut predictos dominos eorum ad vos venire faciatis de quibus ipsi homines Corniti conqueruntur et congregata curia diligenter clamorem istorum et responsionem illorum audiatis et quod justum et equum fuerit... fieri et observari faciatis, ut ipsi eis injustum non inferant et pro defectu justitie amplius inde curie nostre querimoniam non deponant* » ⁵, ou « *Mandamus et precipimus fidelitati tue quatinus si ita est prout ipse prior... nobis exposuit et superius continetur... eccle-*

1. Cusa, *op. cit.*, t. I, p. 367.

2. *Id.*, p. 337, cf. *Id.*, p. 418.

3. Kehr, *op. cit.*, p. 413.

4. *Cod. dipl. Bar.*, t. V, p. 250.

5. Del Giudice, *op. cit.*, p. LV.

siam... resagiri facias de ipsis terris... deinde aulias omnes rationes ipsius Goffredi quibus terras illas nititur vendicare et omnes rationes quas inde habet ecclesia... et omnes rationes utriusque partis aperte et distincte per litteras tuas significes curie nostre et nos precipiemus inde sicut convenit ¹).

C. — *Attributions administratives et financières.* — A côté de ses attributions judiciaires, la *curia*, sous Roger II, a des attributions administratives et financières : c'est la *curia* qui, en 1145, opéra la révision des privilèges dont nous avons déjà parlé. Plus tard, nous la voyons s'occuper des fiels ². Mais si l'administration des finances paraît ébauchée sous Roger II ³, il semble, que, comme la *curia* considérée comme tribunal, elle n'a eu une organisation spéciale que sous ses successeurs ⁴. Alors les attributions financières paraissent avoir été dévolues à une section spéciale, à une cour des comptes, ayant une organisation et un personnel spécial.